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Leto sa pomaly prihlási svojou silou a spolu s teplými 
lúčmi slnka nám vleje do žíl silu a optimizmus. Pre 
deti prichádza čas dvojmesačného oddychu a pre do-
spelých aspoň dva týždne dovolenky na nabratie 
nových fyzických i psychických síl, s ktorými sa po-
tom pustíme do ďalšej práce v nasledujúcom období. 
Na jeseň nás nečaká len zber úrody, ale aj Voľby do 
samosprávnych krajov, v ktorých si budeme voliť 
zástupcov na zastupovanie vo VÚC. 
Tieto voľby budú pre nás malý pomyselný štart do 
volebného roku 2014, v ktorom nás čakajú voľby do 
samospráv, prezidentské voľby a voľby do europar-
lamentu. Veru v roku 2014 sa pri voľbách stretneme 
niekoľkokrát, čaká nás tzv supervolebný rok, ktorý 
ukáže, či sme spokojní s volenými zastupcami a či ich 
práca počas volebného obdobia uspokojila Vaše 
predstavy. 
 

Ozajstný príbeh, 
ktorý sa môže stať nám všetkým 

NEUVERITEĽNÝ ZÁŽITOK z dnešného rána... 
    ... musím  sa podeliť  o zážitok, ktorý ma dnes ráno 
dostal do šoku a nemého úžasu. Vyrážal som do práce 
a nakladal  som si  veci  do auta,   všimol   som  si  pri 
kontajneroch pred domom bezdomovca -  samozrejme 
žiadny  neobyčajný  jav.  No  robil  niečo zvláštne a to 
ma zaujalo, zaujalo natoľko, že ked som  si  uvedomil,  
čo robí,  stál som tam asi 10 minút, pozoroval ho a ne-
chápal som. 
Ten človek  vyberal  z kontajnerov všetky plechovky, 
triedil ich ešte na  hliníkové  a kompótové, lisoval ich 
nohou a hádzal si ich do rôznych igelitiek na vozíku. 
To by stále nebolo až také zvláštne, lenže,  okrem  tej-
to činnosti a ďalšieho triedenia kartónu a papiera,  ro-
bil  ešte  niečo iné. Ten človek vyberal  všetky  plasto-
vé obaly, z každého kontajnera na komunálny  odpad, 
každú  fľašku ktorá  išla opäť zlisoval a všetky  plasty  
hádzal do špecializovaného  kontajnera  na  plasty. 
Dokonca ešte aj samostatné  štuple,  ktoré  našiel na 
zemi, pri kontajneri, zbieral a  hádzal  ich  do žltého 
kontajnera. Toto  mi už nedalo, tak  som  podišiel k 
nemu a spýtal som sa  ho, že či to robí pravidelne.  
Odpovedal mi, že áno, že každé ráno, na rôznych 
uliciach, bral to ako  svoje rajóny. Nechápavo  som  
sa  ho  opýtal, že prečo to robí.  
Z  jeho  odpovede  som  zostal  v  šoku - povedal mi, 
že on chce,  aby  bol  tento  svet  lepší a tak sa snaží k 
tomu prispieť aspoň tak, ako je to v jeho možnostiach 

a schopnostiach. A, že teda samozrejme, za  plechov-
ky a papier dostane nejaké drobné v zberných surovi-
nách, aby prežil. Ostal som v nemom  úžase, takúto 
odpoveď som naozaj nečakal. Úplne ma vykoľajil - 
tento uvedomelý bezdomovec, odteraz pre mňa s veľ-
kým B, robí niečo, čo by malo byť úplne samozrejmé 
pre  každého  z  nás a ruku  na srdce, kto z nás naozaj 
oddelí aspoň tie základné plastové a papierové odpad-
ky do kontajnerov na separovaný zber ? Priznávam sa, 
že ani ja často krát nie ...  
Nezmohol som sa v tej chvíľke na nič iné, len nechá-
pavo, ale uznanlivo krútiť hlavou. Vytiahol som jedi-
nú  hotovosť,  ktorú  som  mal  pri sebe, 10 EUR-ovú 
bankovku a podával som mu ju so slovami, že to čo 
robí, je užasné.  
Z toho človeka vytryskla neskutočná emócia, vyhŕkli 
mu slzy a začal mi veľmi ďakovať, že odkedy je na 
ulici, ešte nič podobné nezažil. 
Zvládol som už iba nastúpiť do auta, zakývať mu a 
odfrčať do práce... 
Mám však z tohto zážitku veľmi dobrý pocit a ešte 
viac mi zlepšil piatkové ráno. (Zdroj internet) 
 

Žabka má meno. 
V Spravodaji obce Uhorská Ves č.01/2013 sme 
dostali možnosť hlasovať a vybrať meno pre žabku, 
ktorá stráži prameň minerálnej vody Uhorčianka.  

 
Z piatich mien  
(Žabiarik, Kvak, Kva-
koš, Alžbetka, Rózka), 
ktoré ste sami navrhli, 
a svojimi hlasmi ste 
rozhodli, že žabka, te-
raz už žabiak sa bude 
volať Žabiarik. 
Zo všetkých hlasujú-
cich sme vyžrebovali 
jedného výhercu, ktorý 
vyhráva fľašu vína. 
Výhercom sa stal pán 
Ivan Floch, ktorý si 
cenu môže prevziať na 
obecnom úrade cez 
pracovné hodiny. 
Výhercovi gratulujeme! 
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Zber papiera 
Ako sme avizovali v predchádza-
júcich spravodajoch nie je nám ľa-
hostajná otázka separácie a zberu 
odpadu. Stále hľadáme možnosti ako 
nám umožniť triediť čo najviac ko-

modít. Z tohto dôvodu sme zabezpečili zber papiera 
cez firmu Brantner Poprad, s.r.o. . Firma bude po 
dohode s obcou vykupovať papier priamo v obci pred 
obecným úradom v dopredu dohodnutých termínoch 
a hlavne v poobedných hodinách, aby aj občania, ktorí 
dochádzajú za prácou mohli papier buď speňažiť 
alebo vymeniť za tovar z papiera. Teraz za starý pa-
pier môžete získať toaletný papier, kuchynské utierky 
alebo hygienické vreckovky. Zberom papiera Vám 
ušetríme starosť čo s veľkým množstvom letákov, 
ktoré zaplavujú naše schránky. Nebudete musieť ani 
s pár kilogramami cestovať zbytočne do zberní. Starší 
občania, ktorí už nemajú toľko fyzických síl, môžu 
dopredu oznámiť, že majú záujem o odovzdanie pa-
pieru a obecní zamestnanci prídu priamo k Vám do-
mov po papier a potom Vám donesú späť či už eurá 
alebo toaletný papier, vreckovky respektíve utier-
ky.Takto predídeme rôznym špekulantom, ktorí sa 
snažia vystupovať ako zástupcovia rôznych firiem 
a rôznymi fintami, chcú najmä starších dôvery-
hodných občanov oklamať a podviezť. 

Aktuálny cenník firmy Brantner 
Hotovosť           1kg = 0,03 € 
Toaletný papier 5 kg = 1 kotúčik toaletného papiera 
Kuchynské utierky 15kg = 2 rolky kuch. Utierok 
Hygienické vreckovky 1kg = 1 balíček vreckoviek 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Prvýkrát sa zber papiera uskutočnil 2. mája. Tešil sa 
veľkému záujmu našich občanov. Vyše štyridsať ob-
čanov prišlo vymeniť starý papier za hygienické vý-
robky z papiera. 
Zber papiera budeme organizovať pravidelne 2x do 
roka. Všetci čo majú záujem, môžu začať odkladať 
starý papier, ktorý sa výmenou za hygienické potreby 
stane znova užitočným. 
 

Jarné upratovanie 
Toho roku sa s jarným upratovaním pre zlé počasie 
meškalo. Zamestnanci obecného úradu miestne komu-
nikácie vyzametali od inertného posypu. Veľká vďaka 
patrí všetkým, ktorí si pred svojimi domčekmi poza-
metali a nechali kamienky na kopkách. 
Pracovníci ich hneď odviezli za obecný úrad. Takto 
môžme posypový materiál využiť aj do nasledujúcej 
zimy, čím pre obec a pre nás všetkých ušetríme finan-
čné prostriedky. Dúfame, že na budúci rok sa zapojí 
viac domácností ku skrášľovaniu našej obce a 
neostanú len pri slovách, ale dokážu aj činmi, že im 
obec nie je ľahostajná. 
 

Pílime, pílite, pília 
Zimy na Liptove bývajú dlhé a studené. Dobrý hos-
podár sa na zimu pripraví na jar a jeseň. Prípravu však 
treba zosúladiť aj so zákonom. Však nechceme žiť 
spôsobom „po nás potopa“. Musíme nájsť súlad s prí-
rodou a jej zákonmi ale aj zákonmi, ktoré nastavila 
naša spoločnosť. Nemôžeme drancovať prírodu hlava-
nehlava. Pred vianočnými sviatkami sme v našom 
chotári na „hálni“ našli takéto stopy viď foto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Príchodom jari sa na okolí ozývajú píly a tiež ostávajú 
po nich takéto stopy. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Treba sa naozaj zamyslieť či tu budeme môcť žiť bez 
zelene a zdravej prírody. Príroda bez nás vydrží a ur-
čite sa jej bude dariť viac bez nás ako s nami. Keďže 
sa človek korunoval za kráľa tvorstva ostáva mu to už 
len naozaj dokázať, že ním naozaj je. 
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Ako ostať dobrými susedmi 
Subjektmi práv a povinností v susedských vzťahoch môžu byť 
fyzické aj právnické osoby, prípadne štát (ak je účastníkom 
občianskoprávneho vzťahu), a to vlastníci nehnuteľných alebo 
hnuteľných vecí. Ochrany práv sa však môžu domáhať aj iné 
osoby ako vlastníci veci, napr. oprávnení užívatelia. 
 
                                     Základná zásada 
Právna úprava susedských vzťahov vychádza zo zásady, že 
susedské práva sa môžu účinne uplatňovať iba na základe 
princípu vzájomnosti – ochrana poskytovaná právam vlastníka 
jednej veci nesmie byť v nepomere k spravodlivej ochrane, ktorá 
prislúcha právam vlastníka druhej veci. Samozrejme, nie podľa 
zásady – keď mne zdochla koza, nech zdochne aj susedovi, ale 
skôr podľa starého dobrého – nikdy nerob druhému to, čo 
nechceš, aby druhí robili tebe. Aj v tom prípade teda platí, že 
práva jedného sa končia tam, kde sa začínajú práva druhého. 
Všeobecné vymedzenie základných práv a povinností obsahuje 
ustanovenie § 127, ods. 1 Občianskeho zákonníka, podľa ktorého 
sa vlastník veci musí zdržať všetkého, čím by nad mieru 
primeranú pomerom obťažoval iného alebo čím by vážne 
ohrozoval výkon jeho práv. 
                         Príklady zakázaných zásahov 
Zákon uvádza aj príklady zakázaných zásahov do susedských 
práv. Vlastníkovi veci zakazuje najmä: 
a) ohroziť susedovu stavbu alebo pozemok úpravami pozemku 
alebo úpravami stavby zriadenej na ňom bez toho, aby urobil 
dostatočné opatrenia na upevnenie stavby alebo pozemku, 
b) obťažovať susedov hlukom, prachom, popolčekom, dymom, 
plynmi, parami, pachmi, pevnými a tekutými odpadmi, svetlom, 
tienením, vibráciami, a to nad mieru primeranú pomerom, 
c) nechať chované zvieratá unikať na susediaci pozemok, 
d) nešetrne, prípadne v nevhodnom ročnom období odstrániť zo 
svojej pôdy korene stromov alebo vetvy stromu presahujúce na 
svoj pozemok. 
                                        Oplotenie 
Do problematiky susedských vzťahov patrí aj problematika 
oplotenia. Vlastníkovi pozemku zo zákona nevyplýva všeobecná 
povinnosť oplotiť svoj pozemok. Súd mu však môže na návrh 
vlastníka susediacich pozemkov uložiť, aby oplotil svoj 
pozemok, ak sú splnené tieto požiadavky: 
1. oplotenie je potrebné – toto hľadisko sa považuje za splnené 
najmä vtedy, ak oplotenie poskytne ochranu proti nedovoleným 
zásahom,  
2. oplotenie nebude brániť účelne užívať susediace pozemky a 
stavby – účelným užívaním pozemkov možno rozumieť ich 
využívanie podľa oficiálneho zaradenia v katastri nehnuteľností 
(napr. vinice, záhrady a pod.),  
3. súd musí zistiť stanovisko príslušného stavebného úradu, 
ktorým síce súd nie je viazaný, ale musí si ho zadovážiť a 
prihliadnuť naň. V prípade záporného stanoviska stavebného 
úradu súd zváži, či aj napriek tomu uloží povinnosť pozemok 
oplotiť. 
Oplotenie, ktoré si vlastník pozemku postaví na vlastnom 
pozemku, stáva sa jeho vlastníctvom a je povinný udržiavať ho v 
dobrom stave. 
                          Vstup na susedov pozemok 
Sused je povinný umožniť vám vstup na svoj pozemok, prípadne 
na stavby stojace na ňom v takom prípade, ak si to nevyhnutne 
vyžaduje údržba a obhospodarovanie vašich pozemkov a stavieb. 
A naopak takú istú povinnosť máte i vy voči svojim susedom. 
Ide najmä o situácie, keď by sa údržba a obhospodarovanie 
pozemkov bez vstupu na susediaci pozemok alebo stavbu 
nemohli vôbec alebo sčasti vykonať – pomerne častým 
príkladom je výmena odkvapových ríms. Vstup sa však musí 
uskutočniť iba na nevyhnutný čas a v nevyhnutnej miere. 
Vlastník pozemku je povinný umožniť vstup na pozemok aj 
iným osobám, ktoré majú na starosti údržbu stavby alebo 

obhospodarovanie pozemku pre susedného vlastníka. 
Ak v súvislosti so vstupom vznikne škoda na pozemku alebo na 
stavbe, potom ten, kto škodu spôsobil, je povinný ju nahradiť. 
Pritom nerozhoduje, či škodu spôsobil sused osobne, alebo 
prostredníctvom iných osôb, jeho zodpovednosť je daná 
objektívne. 
Ako vidno, v susedských vzťahoch je mnoho rôznych možností, 
ako sa dajú susedské práva porušovať. Ak teda kupujete dom či 
byt, okrem technického a právneho stavu nehnuteľnosti sa 
nezabudnite oboznámiť aj s aktuálnymi susedskými vzťahmi, 
možno tak predídete budúcim konfliktom. Ak už bývate vo 
svojom, prípadné nedorozumenia skúste riešiť vzájomnou 
toleranciou, pochopením a dohodou. 
 

ZÁKON č. 282/2002 Z.z. zo 16. mája 2002, 
ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov 

                                        § 7 - Priestupky 

(1) Priestupku sa dopustí držiteľ psa, ak                                       
a) neoznámi obci, v ktorej pes je evidovaný alebo má byť evido-
vaný, každú zmenu skutočností a údajov, ktoré sa zapisujú do 
evidencie, do 30 dní od ich zmeny,                                               
b) neprihlási psa do evidencie,                                                      
c) umožní, aby psa viedla osoba, ktorá nespĺňa podmienky 
ustanovené v § 4 ods. 1 a 2,                                                          
d) neohlási, že pes pohrýzol človeka bez toho, aby bol sám 
napadnutý alebo vyprovokovaný, ak sa nepoužil v krajnej núdzi 
alebo v nutnej obrane, 5)                                                              
e) neoznámi odcudzenie, zničenie alebo stratu známky,                   
f) nezabráni voľnému pohybu psa okrem priestorov na to 
určených. 

(2) Priestupku sa dopustí ten, kto vedie psa, ak                            
a) neohlási svoje meno, priezvisko a adresu trvalého pobytu a 
meno, priezvisko a adresu trvalého pobytu držiteľa psa osobe, 
ktorú pes pohrýzol,                                                                        
b) nezabráni útoku psa na človeka alebo zviera alebo nezabráni 
inému spôsobu ich ohrozovania psom,                                         
c) neohlási, že pes pohrýzol človeka bez toho, aby bol sám 
napadnutý alebo vyprovokovaný, ak sa nepoužil v krajnej núdzi 
alebo v nutnej obrane, 5)                                                              
d) nepreukáže známkou totožnosť psa,                                         
e) nerešpektuje zákaz vstupu so psom alebo zákaz voľného 
pohybu psa,                                                                                  
f) neodstráni bezprostredne výkaly, ktorými pes znečistil verejné 
priestranstvo.                                                                               
(3) Za priestupok podľa odseku 1 a odseku 2 písm. a) až c) 
možno uložiť pokutu do 165 eur a za priestupok podľa odseku 2 
písm. d) až f) možno uložiť pokutu do 65 eur.                              
(4) Priestupky podľa tohto zákona prejednáva obec a v blokovom 
konaní obecná polícia a orgán Policajného zboru.                        
(5) Na priestupky a ich prejednávanie sa vzťahuje všeobecný 
predpis o priestupkoch.6)                                                              
(6) Výnos pokút je príjmom rozpočtu obce okrem výnosu pokút 
uložených v blokovom konaní orgánmi Policajného zboru, ktorý 
je príjmom štátneho rozpočtu. 

                               § 8 - Prechodné ustanovenia                                                    
(1) Obce sú povinné upraviť vedenie evidencie podľa tohto záko- 
na do šiestich mesiacov odo dňa nadobudnutia jeho účinnosti. 

(2) Držiteľ psa, ktorému vznikne počas šiestich mesiacov odo 
dňa účinnosti tohto zákona povinnosť podľa § 3 ods. 1, splní túto 
povinnosť od 1. januára 2003 do 31. januára 2003. 

§ 9 - Účinnosť 

Tento zákon nadobúda účinnosť 1. júla 2002. 

Zákon č. 102/2010 Z.z. nadobudol účinnosť 1. aprílom 2010 
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Pozvánka na oslavy Dňa Detí. 
 Nezabudli sme ani na naj-     
menších občanov našej obce. Deti 
slávia svoj sviatok 1.júna, ale 
počasie v tom období bolo také ako  
bolo a my sme chceli aby si svoj 

sviatok užili cez dni, keď bude svietiť slniečko. 
Oslavy ich sviatku sme presunuli na prvý prázdninový 
víkend. V tomto období by už počasie mohlo byť pre 
deti priaznivejšie ale ak nie tak pripravíme aj „mokrú“ 
verziu. 

Oslavy MDD sa uskutočnia v sobotu 
29.6.2013 o 15:00 na futbalovom ihrisku. 

V prípade, že by nás počasie nemilo prekvapilo a pa-
dal by dážď, oslavy sa uskutočnia v KD. 

Kto má záujem podporiť Deň detí, 
môže tak urobiť do 27.6.2013. 

 

Nabúraný kontajner 
V noci zo štvrtku na piatok (6.-7. júna) nezodpovedný 
vodič nabúral do kontajnera na sklo. Stopy kolies na ceste 
naznačovali, že musel ísť veľkou rýchlosťou.  
Od väčšej škody nezodpovedného vodiča ochránil práve 
kontajner ktorý stlmil náraz. 
Vodič však z miesta nehody ušiel. Mal by sa však prísť na 
obecný úrad ospravedlniť za spôsobenú škodu a poďa-
kovať, že mu kontajner zmenšil škody na aute a pravde-
podobne ochránil aj vodičove zdravie. 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Samosprávy spolupracujú 
Pretrvávajúci problém s voľne pobehujúcimi 

psami pod diaľnicou sa podarilo vyriešiť. Starosta 
Liptovského Jána p. Juraj Filo na apel občanov a 
starostu obce zabezpečil odchyt piatich psov občana 
z Liptovského Jána. Psi boli umiestnené do karan-
ténnej stanice. Veríme, že podobné problémy sa už 
nevyskytnú a psi nebudú ohrozovať občanov prechá-
dzajúcich popod dialničný most. 

 

 

Lepšie podmienky 
Iste sa mnohí občania pýtajú, kde končia ich peniaze 
za prenájom obecných priestorov? 
Nie určite nemiznú nikde v čiernej diere. Snažíme sa 
ich znovu „vrátiť“ do budovy, ktorá ich „zarobila“, a 
tak  vylepšiť podmienky pre nás všetkých, ktorí obec-
né priestory využívame pri rôznych akciách organizo-
vaných v obecných priestoroch . 
Takto sme do hygienických zariadení zakúpili dávko-
vače na mydlo, držiaky na toaletný papier a smetné 
koše. Toho roku nás ešte čaká investícia do rekon-
štrukcie kotolne, ktorá je v havarijnom stave a oprava 
nás bude stáť nemalé finančné prostriedky. 

 

Preventívne protipožiarne prehladky 
Uskutočnili sa v našej obci 28.4.2013 a prinášame 
Vám niekoľko rád a postrehov od školiteľa, aby naše 
komíny boli pripravené na vykurovaciu sezónu. 

 
Preskúšanie komínov 

Vykonáva odborne spôsobilá osoba - kominár   
Kontrola a čistenie komínov  

posúdenie umiestnenia horľavých materiálov  
kontrola telies komínov, dymovodov a palivových 
spotrebičov, 
vykonávanie čistiacich prác, 
kontrola voľného a bezpečného prístupu  
Vykonáva každý, kto má vyhovujúce nástroje, prístro-
je a zariadenia. 

Lehoty na kontrolu a čistenie komínov 
a) ak sú na komín pripojené palivové spotrebiče do 50 
kW, raz za 
1. štyri mesiace – palivové spotrebiče na tuhé a kva-
palné palivá, 
2. šesť mesiacov – palivové spotrebiče na plynné pa-
livá (komín bez vložky) 
3. dvanásť mesiacov – palivové spotrebiče na plynné 
palivá (komín s vložkou), 
b) ak sú na komín pripojené palivové spotrebiče nad 
50 kW, raz za 
1. dva mesiace – palivové spotrebiče na tuhé palivá a 
kvapalné palivá, 
2. šesť mesiacov – palivové spotrebiče na plynné 
palivá. 
c) raz za dva roky. v občasne užívaných stavbách   
Komín, ktorý nebol v prevádzke od ostatnej kontroly 
a čistenia dlhšie, ako sú predpísané lehoty: 
- netreba až do jeho opätovného uvedenia do 
prevádzky kontrolovať a  čistiť;  

Vypaľovanie komína 
Komín sa môže vypaľovať len výnimočne, ak 
nemožno odstrániť usadeniny spalín iným spôsobom.  
Komín môže vypaľovať iba osoba, ktorá má odbornú 
spôsobilosť, s pomocou najmenej jednej ďalšej osoby. 
Vypaľovanie komína sa oznamuje obci. 
Komín sa môže vypaľovať len vtedy, ak je odolný 
proti vyhoreniu sadzí. 
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Základná škola s materskou školou 
Liptovský Ján – 60 rokov 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Z histórie školy 

Dňa 20.júna 1953 bola novopostavená budova 
školy odovzdaná do používania pre žiakov zo 7 okoli-
tých dedín: Liptovského Jána, Uhorskej Vsi, Podturne, 
Beňadikovej, neskôr pribudli aj Jakubovany, Konská a 
Liptovský Ondrej. Vtedy do osemtriednej budovy cho-
dilo spolu 407 žiakov, čo bol maximálny počet, ktorý 
kronika školy počas 60-tich rokov uvádza. V budove je 
aj dvojtriedna materská škola, ktorá spolu zo základ-
nou školou tvoria jeden právny subjekt. 

O novostavbu školy sa pričinili predseda MNV 
p. Ján Kubovčík, Ján Kompiš, riaditelia škôl Eduard 
Grečner a Margita Radimerská, no najmä básnik a 
spisovateľ, náš dobrý priateľ FRAŇO KRÁĽ, ktorému 
novostavba školy ozaj ležala na srdci. Ako sa dozvedá-
me z kroniky školy spisovateľ Fraňo Kráľ dňa 29.sep-
tembra 1947 poslal na Obvodný úrad Národného vý-
boru v Liptovskom Svätom Jáne prísne dôverný list, v 
ktorom oznamuje, že po dlhých a namáhavých vyjed-
návačkách podarilo sa vec stavby škôl v Liptovskom 
Svätom Jáne presadiť ako jedinú stavbu tohto druhu 
na Slovensku ešte v dvojročnom pláne. 

Z rozhovorov s pamätníkmi sme sa dozvedeli, 
že Fraňo Kráľ často navštevoval priateľov v Liptov-
skom Jáne, viedol s nimi zaujímavé rozhovory týka-
júce sa povojnového života. Na podnet organizácie 
ZPB v obci bola 20. júna 2003 na budove školy odha-
lená pamätná tabuľa: " O výstavbu tejto školy sa za-
slúžil spisovateľ a básnik FRAŇO KRÁĽ. / 1903 - 1953 / 
20. júna 1953." 

Význačnou osobnosťou v dejinách jánskeho 
školstva je riaditeľ Štátnej ľudovej školy, Národnej 
školy, a neskôr aj učiteľ aj zástupca riaditeľa v Základ-
nej osemročnej škole pán Eduard Grečner.  

Každý rok sa nájdu výborní žiaci, ktorí opustia 
školu a zaradia sa na výberové školy, kde úspešne po-
kračujú v štúdiu. Z mnohých sa stali úspešní ľudia, in-
žinieri, pedagógovia, lekári, športovci, odborníci vo 
svojom odbore. Medzi významných môžeme zaradiť 

Ivana Bátoryho z Uhorskej Vsi, Ing. Jaroslava Mlyn-
čeka, Gejzu Čániho, Ľuba Fronku a iných. 

V základnej škole ako pedagógovia z našej 
obce pôsobili manželia Jozef a Anna Multáňovci, Má-
ria Multáňová, Anna Multáňová ml., Eva Repčeková. 
Súčastnosť školy  

V škole sa za celé obdobie vzniku vystriedalo 
množstvo pedagógov a zamestnancov. V tomto škol-
skom roku navštevuje školu 124 žiakov. O žiakov 
sa starajú učitelia, školník, upratovačky a kuchárky. 
Vo februári 2013 nastala výmena na poste riaditeľa 
školy. Mgr. Jana Pivková odišla na dôchodok a sta-
rosta obce Bc. Juraj Filo vymenoval do funkcie 
riaditeľa školy Mgr. Miroslava Mahdala, ktorý je už 
jedenásty v poradí od roku 1953.  

Aktuálny zoznam zamestnancov Základnej 
školy s materskou školou – riaditeľ školy: Mgr. 
Miroslav Mahdal, zástupkyňa: Mgr. Mária Devečková, 
Zora Šimovčeková, učitelia: Mgr. Tomáš Brček, Mgr. 
Kvetoslava Čenková, Mgr. Marcela Čumpelíková, 
Mgr. Zuzana Daňová, Mgr. Janka Dúbravcová, Dana 
Fáberová, Bc. Ľubica Forgáčová, Mrg. Daniela Frӧhli-
chová, Renáta Hurajová, Anna Jančušková, Mgr. Ga-
briela Kompišová, Mgr. Jana Pivková,  Mgr. Andrea 
Salajová, Mgr. Viera Šimovčeková, Mgr. Blanka Špač-
ková, Mgr. Daša Tkáčová, Ľubica Uličná, školník: Ján 
Brziak, upratovačky: Božena Rakytová, Ľubica Pinko-
vá, kuchárky: Darina Jančušková, Božena Zolerová, 
Nadežda Škultétyová.    

Tento rok oslavuje Základná škola s materskou 
školou v Liptovskom Jáne 60 rokov. Oslavy pri príleži-
tosti 60. výročia odovzdania školy do prevádzky sa 
uskutočnia v piatok 21. júna v priestoroch telocvične 
školy. Pre pozvaných hostí je pripravený pestrý kul-
túrny program, ktorý pripravili pedagógovia a žiaci 
školy, výstava učebných pomôcok, buletín, fotodoku-
mentácia zo života školy. 
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Ján - posol a svedok 
Svätý Ján Krstiteľ je jediný svätec, ktorého 

narodenie  pre tento svet okrem narodenia Panny 
Márie si Cirkev liturgicky pripomína. Možno sa 
niekto pýta, prečo takúto úctu prejavuje práve 
predchodcovi Pána, v čom je jeho veľkosť? Vhodnou 
odpoveďou na túto otázku môže byť niekoľko 
myšlienok. 

Boh povolal Jána Krstiteľa na osobitnú úlohu 
podobne ako napríklad Mojžiša, Izaiáša či iných 
starozákonných prorokov. Ján, askéta, stal sa 
svedkom. Upozorňoval ľud na príchod očakávaného 
Mesiáša, svedčil o ňom už predtým, ako sa stretli a 
hlásaním krstu pokánia vydával oficiálne svedectvo 
pred vrchnosťou i pred celým národom. Napokon 
poslal za Ježišom svojich učeníkov. Cirkev v Jánovi 
Krstiteľovi vidí teda posla, ktorý mal zatriasť ľudom, 
aby vo svojom vnútri pripravil Pánovi cestu. 

Veľkosť Jána Krstiteľa je v jeho svedectve. 
Ján neoslavuje seba, ale Svetlo, o ktorom prišiel 
svedčiť. Nezakrýva podstatný rozdiel medzi sebou a 
očakávaným Mesiášom. On je akoby len slabým 
svetlom sviečky v tme v porovnaní so žiarou Slnka. 
Kto dáva seba za vzor, od toho sa svetlo vzďaľuje a 
on sám zostáva v tme. Ján však pozná svoju ľudskú 
malosť, preto ho Boh prenikol a zapálil jeho vnútro, 
aby svedčil. 

Pre vodcov národa bol Jánov krst provokáciou. 
Mohutný duchovný pohyb vyvolal veľké 
znepokojenie v radoch tých, pre ktorých nebol žiaduci 
príchod duchovného Mesiáša. Preto delegácia vyslaná 
náboženskou autoritou kládla Krstiteľovi otázky: 
„Kto si ty?“ a on vyznal a nezaprel: „Ja nie som 
Mesiáš“ - Slová z pera sv. Jána evanjelistu sú akoby 
protokolárnym záznamom z vyšetrovania /porov. Jn 1, 
19 – 28/, no Ján na otázku „Kto si ty?“ odpovedá 
otvorene a verejne svedčí... „Ja nie som Mesiáš“. „Si 
Eliáš?,“ - pýtali sa pomýlení jeho výzorom a oblekom 
z kože a z ťavej srsti, ale aj jeho horlivosťou... „Nie 
som.“ „Si prorok?“ - Izrael nemal proroka už päťsto 
rokov. Svojou odpoveďou: „Nie som,“ podnecuje ich 
ďalšiu otázku: „Kto si? Aby sme vedeli dať odpoveď 
tým, čo nás poslali.“ Aby uspokojil ich zvedavosť, 
odpovedá slovami proroka Izaiáša: „Som hlas 
volajúceho na púšti; pripravte cestu Pánovi.“ Akoby 
hovoril: Vráťte sa z Babylonského zajatia domov. 
Medzi vyhnanstvom a vlasťou je púšť, a tá je akoby 
mostom, z ktorého volá, no málokto počúva jeho hlas 
- „Ja nie som Mesiáš, ale on je už tu. Pripravte mu 
cestu.“ Mojou úlohou je volať, burcovať, aby ho ľudia 
prijali. Akoby zaznievalo Izaiášovo radostné volanie: 
Jeruzalem, krič ako posol radosti a ohlasuj Judským 
mestám, že Váš Boh prichádza... Tam sa začala 
napĺňať základná schéma evanjelia, radostnej zvesti, 
ktorá je založená na obrátení zmýšľania srdca a na 
ohlasovaní. Pripravte cestu... zacieľte svoje srdce na 
Pána, obráťte sa... Oficiálna vrchnosť má svoje 

predsudky a odmieta Ježiša, Jána však núti vydávať 
svedectvo; je to svedectvo, ktoré odmieta predstavy 
ľudí, aj tých so „zvučnými menami“ a odvracia 
pozornosť od vlastnej osoby, preto je závažné. Je 
dôležité ohlasovať Mesiáša a on je len hlas. Aké 
nádherné svedectvo, osobný postoj, skromnosť a 
priamosť... 

„A prečo teda krstíš, keď nie si Mesiáš ani 
Eliáš, ani prorok?“ „Ja krstím vodou. Medzi vami je 
ten, ktorého nepoznáte..“. mojou úlohou je len pohnúť 
vaše srdcia, aby ste sa pokáním prichystali na jeho 
príchod, na nový život... žijete v tme, v predsudkoch... 
Ján si neprisvojuje práva Mesiáša ani nechce upútať 
pozornosť ľudu na seba... Priam fascinuje, ako 
odmietol vlastnú popularitu.  

Ján sa zaradil na koniec reťaze starozákonných 
prorokov a zároveň sa stal začiatočným bodom 
Nového zákona. Veď ohlasoval toho, ktorým sa 
začínajú všetky cesty k spáse. Sviatok narodenia 
svätého Jána Krstiteľa, najväčšieho z prorokov a 
predchodcu Pána, slávili kresťania už v časoch sv. 
Augustína /354 – 430/. Mnohí si asi ani veľmi 
neuvedomujeme, že sv. Ján Krstiteľ, veľká osobnosť 
na rozhraní Starého a Nového zákona, je hlavným 
patrónom našej farnosti a že náš farský kostol, ktorý 
je mu zasvätený, je kultúrnou pamiatkou a veľkou 
vzácnosťou v celom našom regióne. 

Jánova odvaha dala mnohým silu svedčiť o 
pravde. Aj vtedy, keď sa im to nehodilo. Pravda víťazí 
svojou vlastnou silou cez tých, ktorí sa nezapredajú 
klamstvu. Buďme pravdiví voči iným a najmä voči 
sebe. Pravda nás robí slobodnými...                                                                                          

Váš duchovný otec  
   ThDr. PaedDr. PhDr. František Kočibal, PhD.                                                                                
správca Rím.- kat farnosti Liptovský Ján 

Svätojánske mušky majú nové CD 
Hurá, už je na svete! To si iste mnohí pomysleli, možno niektorí 
i nahlas zvolali, keď sa dozvedeli, že už konečne vyšlo 
dlhoočakávané CD-čko. Má názov Svätojánska muška. Je na 
ňom pätnásť piesní detského spevokolu Svätojánske mušky a tiež 
dve piesne mužského spevokolu Svätojánsky prameň. 
Prečo Svätojánska muška? Jednak preto, že tak sa volá titulná 
pieseň tohto albumu. Druhý dôvod je tiež ten, že aj detský 
spevokol nesie tento názov. Ale ten najdôležitejší dôvod je, že 
chceme aby podobne ako svätojánske mušky aj toto CD-čko 
prinášalo svetlo Božej lásky každému, kto ho bude počúvať. 
CD si môžete zakúpiť v evanjelickom chráme Božom v 
Liptovskom Jáne alebo na farskom úrade. Jeho cena je 6,- €. 
Peter Taját, ev. a. v. farár 
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Veľká prázdninová hra: hľadajú sa rodičia 
                                                                                                      
Letné prázdniny sú obdobím, ktoré úzko súvisí s deť- 
mi. Chceme im venovať viac pozornosti, chceme im 
urobiť radosť. Čo teda potrebujú deti? Potrebujú 
v tomto čase veľa vecí? Nie, potrebujú svojich rodi-
čov. Potrebujú extrasuper zážitky? Nie, potrebujú po-
cit lásky, pokoja. Potrebujú zdravo jesť, obliekať sa? 
Určite, ale minimálne rovnako potrebné je aj to du-
chovné, výchova k hodnotám. 
Už Ján Ámos Komenský toto veľmi dobre vedel a 
citoval ešte oveľa starších mudrcov: „Plutarchos sa 
právom vysmieval takým rodičom, ktorí si pre svoje 
deti želajú krásu tela, bohatstvo, slávu a k tomu ich 
vedú, ale ani trochu sa nestarajú o vyzdobenie ich 
duše cnosťami a zbožnosťou; hovoril o nich, že si 
väčšmi cenia topánku ako nohu. A Krates Thébsky, 
pohanský filozof, sťažujúc sa na nerozumnosť takých 
rodičov, vyjadril sa, ako uvádza básnik, takto: Keby 
som mohol kričať na všetky strany, chcel by som vás 
všetkých nazvať hanebnými hlupákmi, ktorých ne-
šťastné peniaze ženú k odvážnej hre. Zháňate bohat-
stvo pre svoje deti a nijakými náukami nenapĺňate ich 
duše, ani ich necvičíte v obratnosti.“ 
Smutní sme v cirkevnom zbore, keď sledujeme mno-
hé deti, ktoré behajú bezprizorne po uliciach, pretože 
ich rodičia zarábajú pre ne peniaze. Tieto deti nemajú 
pozornosť svojich rodičov, nemajú nikoho, kto by ich 
viedol duchovne. Rovnako nám je smutno, keď sledu-
jeme deti, ktoré prichádzajú do cirkevného zboru, ale 
vždy len samé. Ich rodičia potrebujú navariť nedeľný 
obed, potrebujú zarábať, potrebujú toho ešte toľko 
spraviť. Opäť tu chýba dobrý príklad rodičov. 
Naopak, takýmto spôsobom sa deti učia, že viera, du-
chovné vzdelávanie, to je len pre deti, ale určite nie 
pre dospelých, zodpovedných ľudí. 
Prázdninový čas, to je čas, kedy si deti, ale aj dospelí 
chcú spolu oddýchnuť. Skúsme tento čas využiť aj na 
načerpanie duchovných síl. Spoločná návšteva chrá-
mu, spoločná modlitba či čítanie Božieho slova, to 
môže patriť pre deti k tým najkrajším prázdninovým 
zážitkom. Okrem aj pre to, že tam majú deti pri sebe 
svojich rodičov.Peter Taját, ev. a. v. farár 
 

 

Rodinné služby Božie 
Liptovský Ján 2. júna 2013 – V 1. nedeľu po Svätej 
Trojici 2. júna boli služby Božie nezvyčajné – častej-
šie než inokedy sa niesli kostolom detské hlásky. Deti 
z detskej besiedky pomáhali bratovi farárovi tak, že 
prečítali text zo Starej i Novej zmluvy a predstavili 
scénku o Rút a Noemi. Svätojánske mušky zas vystú-
pili s piesňou Pane, daruj mi pravú vieru. Ústredným 
textom bol novozmluvný text: Ja som chlieb života; 
kto prichádza ku mne, nikdy nebude lačnieť, a kto 
verí vo mňa, nikdy nebude žízniť. (J 6, 35) Deťom 
bola orientovaná aj kázeň a dokonca do nej boli zapo-
jené. Vedeli, že Betlehem znamená „dom chleba“ či 
aká je súvislosť medzi Rút, Boázom a rodom 
Dávidovým, z ktorého pochádzal aj Pán Ježiš. 
Mládežníci a konfirmandi zas premietli prezentáciu, 
kde boli znázornení ľudia z rôznych končín Zeme 
s pre nich typickým chlebom – v Izraeli napríklad 
nekvaseným. Umeleckým zážitkom bolo aj krátke 
video o „dorábaní chleba“ od zasiatia zrna až po 
zahryznutie do čerstvého chlebíka. Jednotlivé výjavy 
pritom boli postupne kreslené do múky... Po službách 
Božích ostali deti na fare, kde sa rozdelili do troch 
skupín – ponožky, čiapky a jablká, a súťažili 
v rôznych vedomostných, športových i výtvarných 
disciplínach. Za svoju snahu boli napokon všetky 
ocenené sladkou odmenou. 
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Ahojte deti! Prinášame Vám ďalšiu časť súťažných úloh pre Vás! Veríme , že sa Vám bude dariť pri ich 
vypracovávaní a budeme môcť niekoľkých z Vás odmeniť.

Vymaľuj plachetnicu a žabku podľa svojej predstavy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypočítaj a vyfarbi vlajky štátov ktoré susedia so Slovenskom 
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
  Narodili sa 

             Zuzane Balickej a Ing. Martinovi Jakabovičovi 
                      sa 16.3.2013 narodil synček Michal. 
 
                 Zuzane Hvizdošovej a Jaroslavovi Stachovi  

              sa 12.4.2013 narodil synček Dávid. 
 

Manželstvo uzavreli 
Zuzana Búziková a Ján Hlavaj ml.  

23.3.2013 
Lenka Beťková a Martin Jánošík 

1.6.2013 
Na spoločnej ceste prajeme veľa lásky 

 

Prisťahovali sa 
Zuzana Bobriková s priateľom Jánom Garajom a deťmi 
Alexom a Ninkou sa prisťahovali do rodičovského 
domu č.78 na Dolnej ulici. 
 
Dana Tejová s dcérami Patríciou a Danielou sa prisťa-
hovali do domu č 153 na Novej ulici. 
 

   
V mesiaci apríli krv darovali Juraj Zlejší a Vladimír 
Multáň. 
Zároveň bola Jurajovi Zlejšiemu za desať bezplatných 
odberov udelená bronzová Jánskeho plaketa. 
 

Deň Matiek a Deň Otcov. 
Tradične si v obci pripomíname Deň matiek a Deň ot-
cov spoločne. Však obaja sa podieľajú na výchove detí 
vzájomne a zaslúžia si aby sme si uctili oboch rodičov. 
Všetkým mamám a otcom sa prihovoril starosta obce, 
ktorý zaželal všetkým mamám, aby z úst svojich detí 
počuli len slová MAMA ĎAKUJEM Aj toho roku sme 
si pripomenuli sviatok 1.júna kultúrnym pásmom detí 
zo základnej školy a ľudovou hudbou z Liptovskej 
Porúbky. 

 

Slovenské príslovia  
Jún 

Ak je jún studený , sedliak krčí rameny. Ján dáva 
operencom píšťalky, Martin im ich strúha. 

Suchý jún plní sudy vínom. 
Sv. Vít dáva tráve piť. 

V júni mnoho rýb , málo zrna. 
Júl 

Aký júl , taký január. Chladný júl celé leto ochladí. V 
júli do košele obleč sa, v decembri po uši odej sa. 

August 
Ak v auguste nieto rosy , môžeme búrku očakávať. 
Aký je august spočiatku , taký bude až do konca. 

Aký je august posledný deň, taká má byť celá jeseň. 
Ranná modlitba 

Milan Rúfus 
Je letné ráno. 

Náruživo 
ďakujú vtáci 
za svoj život. 
Za slniečko 

a za dar stromu. 
 I nevediac i vediac, 

Komu. 
Pieseň z nich kypí, 

vyteká. 
Jak rozprávočke 

z hrnčeka. 
Je letné ráno. 
Vtáčia spiež 

vyzváňa na deň. 
A ja tiež 

modlitbou zvoním, 
ako viem. 

A za ránečko ďakujem. 

Opustili nás 
 Lúčim sa s Vami moji milí,                                                                 

ruky stisk už Vám nemôžem dať.                                                  
Srdce mi dotĺklo, odišli  sily ,                                                 

lúčim sa s každým, kto mal ma rád.                                     
V hlbokom zármutku oznamujeme, že nás dňa 1.júna 
2013 v 66. roku života opustil náš drahý manžel, otec, 

starý otec, brat, švagor a krstný otec 

pán Vladimír Herich 
Posledná  rozlúčka  so  zosnulým sa uskutočnila v uto-
rok 4.júna 2013 o 15.00 hodine pred Obecným úradom 
v Uhorskej Vsi.  
Smútiaca rodina vyslovuje slová poďakovania za všet-
ky kvetinové dary, prejavy spoluúčasti a prítomným na 
poslednej rozlúčke vyjadrujú poďakovanie.                       
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ŠPORT  V OBCI 
výsledky zápasov jar 2013 

14. kolo (24.03.2013) o 15.00 hod. odohrané 1.5.2013 

Uhorská Ves 2 - 0 Biely Potok 
15. kolo (31.03.2013) o 15.00 hod. odohrané 8.5.2013 

Ľubochňa 3 - 0 Uhorská Ves 
16. kolo (07.04.2013) o 15.30 hod. preložené na 23.6.2013 o 17:00hod 

Uhorská Ves - Štiavnička 
17. kolo (14.04.2013) o 15.30 hod. 

Uhorská Ves 0 - 1 Iľanovo 
18. kolo (21.04.2013) o 16.00 hod. 

L.Teplá 2 - 1 Uhorská Ves     
19. kolo (28.04.2013) o 16.00 hod. 

Uhorská Ves 5 - 1 Vavrišovo 
20. kolo (05.05.2013) o 16.30 hod. 

L. Lúžna 1 - 0 Uhorská Ves 
21. kolo (12.05.2013) o 16.30 hod. 

Uhorská Ves 0 - 1 P.Ľupča 
22. kolo (19.05.2013) o 17.00 hod. 

Lúčky 5 - 3 Uhorská Ves 
23. kolo (26.05.2013) o 17.00 hod. 

Uhorská Ves 2 - 3 Východná 
24. kolo (02.06.2013) o 17.00 hod. 

Gálovany 5 - 2 Uhorská Ves 
25. kolo (09.06.2013) o 17.00 hod. 

Uhorská Ves 0 - 0 Podtureň 
26. kolo (16.06.2013) o 17.00 hod. 

L.Revúce 4 - 2 Uhorská Ves 
 

FO TJ ĎUMBIER Uhorská Ves 
                     v spolupráci s Obcou Uhorská Ves 
                     usporiada dňa  20. júla 2013  /sobota/  

futbalový turnaj 
                  pri príležitosti 80. výročia založenia FO 
                     na ktorý Vás touto cestou srdečne pozývame. 
                     Program futbalového turnaja: 
                     Za účasti mužstiev Uhorská Ves, Podtureň,  
                     Vrbov, L.Mikuláš-internacionali                                         
9:30         l. zápas                                                                                                         
11:20        Otvorenie turnaja                                                                                      
11:30        2. zápas                                                                                                             
13:30        Obedňajšia prestávka                                                                                    
15:15        Zápas o 3. miesto                                                                                           
17:00        F i n á l e 

Po finále do tanca zahrá country-skupina Pramene. 

tabuľka po 25.kole 
  Klub Z V R P B 
1 Ľubochňa 25 20 0 5 60 
2 P.Ľupča 25 16 4 5 52 
3 Podtureň 25 14 4 7 46 
4 Iľanovo 25 12 6 7 42 
5 Východná 25 12 3 10 39 
6 Lúčky 25 11 5 9 38 
7 Vavrišovo 25 10 7 8 37 
8 L. Lúžna 25 10 2 13 32 
9 L.Revúce 25 10 2 13 32 
10 L.Teplá 25 9 3 13 30 
11 Gálovany 25 9 2 14 29 
12 Štiavnička 25 8 1 16 25 
13 Biely Potok 25 6 4 15 22 
14 Uhorská Ves 25 5 3 17 18 

 
HASIČSKÝ ŠPORT 

26.5.2013 sa v obci Liptovský Ondrej 
uskutočnili okrskové previerky pripra-
venosti DHZ. 
Previerok sa zúčastnili aj členovia 
DHZ Uhorská Ves. Za účasti 4 hasič-
ských družstiev, skončili po dvoch sú-
ťažiach štafete a útoku na druhom 
mieste. Družstvo tvorili Mário Zlejší, 
Jozef Tkáč, Martin Perašín, Michal 
Chlebo, Pavel Sopko, Jozef Mišík a 
dvaja nováčikovia Martin Bátory a 
Tomáš Knižka.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vážení občania, príspevky do spravodaja môžte priniesť 
na Oú alebo poslať emailom na adresu 
obecuhorskaves@alconet.sk do 10.9.2013 kedy bude 
uzávierka ďalšieho čísla.  
Redakčná rada: Bc.Lubomír Drahovský, Iveta 
Koberová, Vladimír Multáň, Ing.Soňa Slosiarová, Daniel 
Šimovček, Mgr.Dáša Tkáčová, Michal Drahovský  
SPRAVODAJ obce Uhorská Ves vydáva obec Uhorská 
Ves. Vychádza štvrťročne. Registračné číslo: OÚ Lipt. 
Mikuláš 04/99. Redakcia nezodpovedá za obsahovú, 
gramatickú úpravu dodaných príspevkov. Uvedené 
príspevky nemusia byť názormi vydavateľa Spravodaja. 
Spravodaj je zverejnený aj na webovej stránke obce.   


